Γ. Ἀλλ' ἐν τούτοις ἡ μὲν βασιλῆς Εἰρήνη (80) εἰς ἔτη ἑξαμέτρην. Ὁ δὲ βασιλεὺς καὶ σύζυγος πάνυ βριφῶς ἐπὶ μακρὸν τὴν ἐκείνης ἔηυσε στερητικὴν· εἰς δὲ μὴ φίρων τὴν μόνωιν, καὶ δευτέραν ἀγεται συζυγον. Αὕτη δὲ ἴν Ἄννα (87) ἡ ἐξ Ἀλαμανῶν, εἰς νέα πάνυ τῆ ἡλικία, ἀδελφὴ τοῦ βηγῆς Σικελίας Μαρκῆ. Εἶπτο ὁ ἐκείθεν αὐτῇ καθάπερ τροφῆς καὶ παιδαγωγῆς ξὺν πολλαῖς ἄλλαις καὶ γυνὴ τις ὦραν ἴσα σμένη προσώπου καὶ ὀφθαλμῶν ὧ, εἰπεῖν αὐτοῦ τινα σαγήνην, ὄνομα Μαρκεσίνα· ἡ φίλτροις καὶ καταδέσμους ἐρωτικαῖς, καὶ ἡθῶν ἀπειθήνη κατὰ μικρὸν ὀπηγάγετο καὶ τοὺς βασιλικούς ὀφθαλμούς καὶ πρὸς τοὺς ἑαυτῆς ἐξέκασεν ἔρωτας, ὡς παραθεωρεῖσθαι λαμπρῶς εἶδη τῆς βασιλῆς Ἄνναν. Ἐς τοσεύτων γὰρ ὑστερον ἀπορίας αὐτῆν οἱ τῆς Μαρκεσίνης (88) ἐξεκύλισαν ἔρωτας, ὥστε καὶ συμβόλοις κερμεῖσθαι βασιλικαῖς συγχεχώρηκε ταύτην· ὡς τοῖσι μὲν εἰνεκα μηδὲν ἐνδεῖν τῆς βασιλῆς Ἄννης, τῆς δὲ βασιλικῆς στοργῆς καὶ βολῆς καὶ τῆς τῶν ὑπάρχον ἀιδούς καὶ ὑποστοῆς, εἰ μὴ πάσης

I. Sed jam ad alia transcat oratio. Cum imperatrix Irene filium Theodorum peperisset, accidit, ut equo dejecta per longum spatium traheretur. Nam casu venerat cum marito imperatore spectatum quamdam venationem. Unde hœsa matrice, pariter desuit. Cæterum ambo imperium graviter et modeste administrabant, summoque studio curabant ut justitia et æquitas in urbibus florere, avaritia vero et rapinæ prohiberentur.

II. Etiam templa elegantissima uterque maximis sumptibus amplitudine et varietate structuræ insignia edificavit: Imperator quidem unum Magnesiæ, Deiparæ Virginis nomine, quod Sosandra dicitur: et alterum Nicææ, magno Antonio sacrum: Imperatrix vero illud, quod intra Prusæorum metropolin, ad montem Olympum sitam, nomine venerandi prophætæ præcursoris et Baptistæ notum est. Atque his plurimas possessiones et annuos redditus liberaliter attribuerunt, monachorumque et ascetarum domicilia in his constituerunt plena gratiæ et piæ animi voluptatis. Nec his contenti, complura hospitia ad ægros curandos et ad alendos pauperes destinaverunt, aliæque fecerunt, quæ amoris eorum erga Deum evidenter declarant.

III. Imperatrix Irene imperatrix mortua, imperator atque idem maritus obitum ibi longo tempore omnino moleste tulit. Tandem solitudinis pertæsus, secundam uxorem duxit Annam Alemanam, adolescentulam, Manfredi Siciliae regis sororem. Quam inde educatricis et magistræ loco cum multis aliis mulieribus comitabatur femina pulcherrimo vultu, cujus oculi quedam quasi retia invidibilia erant, nomine Marcesina. Hæc philtris et illecebris amatōris, ac morum urbanitatis paulatim etiam imperatoris oculos in se convertit amoremque sic incendit, ut jam haud dissimulante imperatrix Anna præ ea negligeretur. Nam tandem eo dementia redactus est Marcesinæ amoribus, ut eam imperatoris insignibus ornari pateretur. Quam obrem ea mulier hac in parte imperatrici Annæ nihil cedebat: amore autem et propensione imperatoris et subditorum observantia ac reverentia si non sola fruebatur, certe legitimam uxorem et imperatricem Annam longe superabat.

## Variorum notæ.

(84) Inde incipit liber tertius in cod. Reg. 2078, in quo et capitulum divisio diversa est a vulgatis. Boiv. π.

(85) Ubi is deinde sepultus fuit, infra ad cap. 8, num. 4. Ducang.

(86) Acropol. cap. 29. Ducang.

(87) Frederici II imp. filia notia, Manfredi, regis Siciliae soror. Vide Familias nostras Byzantinas, pag. 225. Ducang.

(88) Acropol. cap. 52. Ducang.

ἀπῆλκεν, ὡς εἰπεῖν, αὐτὴ γὰρ καὶ μόνη, ἀλλ' οὖν πλείονος ἢ κατὰ τὴν νόμιμον σύζυγον, τὴν βασιλῆα Ἄνναν φημί.

IV. Cæterum imperator cum esset vir prudens, vitam agebat non omnis proisus molestiæ ac tristitiæ dolorisque justæ expertem, sed conscientiam acris instar stimuli pungentem habebat, 46 et penitentiam occasionem expectans, pravitate illius correctionem a Deo quærebat; id quod ex eo constat. Aiunt Marcesinam aliquando tum adorandi, tum spectandi causa templum adiisse, Blemmydæ sumptibus exædificatum et sanctorum ac religiosorum virorum exercitationibus dicatum; eoque illam advenisse multo cum luxu, imperatoris insignibus superbam, et magna comitum frequentia stipatam: sed priusquam vestibulum intrasset, coetum illum sanctorum virorum templi fores intrinsecus occlusisse, atque huic ad tum præclusisse Blemmydæ præpositi jussu. Erat is multis virtutibus insignis, et varia eruditione perpolitus, tum ea quæ a Græcis veteribus celebrata est, tum illa quam Ecclesiæ nostræ antistites et oratores ad utilitatem nostram proposuerunt. Nefas enim judicabat divinus ille vir, nefariam illam et impudicam mulierculam profanis et sceleratis pedibus sacrum pavimentulum calcare. Quid mirum, ubi ille eandem anica acerbe dictis inessere et tam lingua quam calamo insectari nunquam destiterat?

V. Ea vero se gravissime læsam arbitrata præter honorem imperatoriæ dignitati debitum, cum per sese excandescebat, violentamque et ferream iram animo concipiebat, tum ab adulatoribus magis inflammabatur. Unde ad imperatorem magna cum indignatione reversa, toto impetu illum ad vindictam incitabat, eam ignominiam in ipsam imperatoris 47 personam redundare clamitans. Neque hæc solum; sed et ejus assentatores ignem quasi igni et faces facibus addebant, et iram imperatoris majorem in modum incendebant, aucupandæ gratiæ causa. At imperator lacrymis obortis, cum profundo suspirio: « Quid me (inquit) ad virum justum puniendum impellit? Nam si ego sine probro et ignominia vivere voluissim imperii majestatem involatam conservassem. Nunc cum ipse mex atque adeo ipsius imperii contumeliæ causam præbuerim, meritis meis gratia refertur, ut malæ sementis malam messem percipiam. »